Aksine, Arapça olduğu ihtimalini kuvvetlendiren pek çok delil

vardır.
1

Arapça olduğunu iddia edenler, fiil kökünün üç harfli (sülasî) olan r-c-m

kelimesinden mi ya da dört harfli (rubaî) t-r-c-m kelimesinden mi türediği hakkında

tartışmışlardır. Sülasî olduğunu iddia edenler - ki bu görüşte olanların başında Cevherî

(ö. 400/1009) ve İbn Manzûr (ö. 711/1311) gelir. - Bunlar, “tercüme" kelimesinin

başındaki "te" harfinin sonradan eklendiğini söylerler. Ancak bir başka dilbilimci olan

Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)'nin, Cevherî'nin bu görüşünü eleştirdiğini, Zebîdî (ö.

1205/1791) ve Mütercim Asım Efendi (ö. 1235/1819) belirtmektedir. Zira onlara göre,

kelime, d-h-r-c (dörtlü) vezninde olup, baştaki "te" harfi kelimenin aslındandır.
2
Sonuç

olarak, alimlerin çoğunluğuna göre “tercüme” kelimesi, Arapça asıllı rubaî bir fiildir.

Müteaddî bir fiildir ve fa‟lele veznindendir. Çoğulu ise, “terâcîm”dir. Gerek bu şekliyle,

yapılan bir istek üzere Fâtiha suresini Farsça‟ya çevirmesi de ilk tercümeler için bir

örnek olabilir. Bu tür örneklere bakarak ilk tercüme hareketlerinin kısmi de olsa Hz.

Peygamber devrinde başladığını söyleyebiliriz.
52

Zamanımıza ulaşan en eski tercüme ise, Samanoğulları emiri Mansûr b. Nûh (ö.

365/976) tarafından yaptırılan Farsça tercüme olup bu tercüme İran'da birçok defa

basılmıştır. İlk Türkçe Kur'an tercümesi de Şirazlı Muhammed b. el-Hâc Devletşah'ın

734/1333 tarihinde Oğuz Türkçesiyle yazdırmış olduğu tercümedir.
53

Osmanlı Türklerinde tercümeler daha çok İstanbul dışında, Anadolu'nun farklı

şehirlerinde, beyliklerde yapılmıştır. Bu türden 60 kadar tercüme tespit edilmiştir.

Arapça eğitimin bol olduğu İstanbul‟da ise buna pek ihtiyaç duymamışlardır. Gerekli

olduğunda şifahi tercüme ve izah yoluyla bu ihtiyacı karşılamış olabilirler.
54

Osmanlı'nın son dönemlerinde İstanbul'da başlayan Kur'an tercüme faaliyetleri,

Cumhuriyet döneminde hız kazanmıştır. Şöyle ki Türkçe'de basılan ilk Kur'an

tercümesi, Ayıntablı Mehmet Efendi (ö.1111/1699)'nin 1257/1841'de bulak

48 Demirci, Kur'an Tarihi, 267.
49 Demirci, Tefsir Tarihi, 35. Bu konu ile ilgili daha geniş bilgi için bkz. Hidayet Aydar, Kur‟ân-ı

Kerîm‟in Tercümesi Meselesi, 234; Muhammed Gazali, Kur‟an‟ı Anlamada Yöntem, 306-312.
50 Bilindiği gibi bu mektuplar, Bizans kralı Heraklius'a, İran hükümdarı Kisra'ya, Habeş kralı Necaşi'ye ve

Yüz

yıllardan beri İslâmî alanlarda bilgin yetiştirmiş, bu ilim geleneğinin verdiği fedakârlık

duygusuyla binlerce el yazması kitabı özel kütüphanelerinde muhafaza ederek bize

kadar gelmelerini sağlamış örnek bir Müslüman aile olup Arap müfessir ve mutasavvıfı

Mahdûm Mehâimî'nin (ö. 835/1432) soyundan gelmektedir.
68

İlk dinî eğitimini Haydarâbâd Nizamlığı başmüfettişlerinden olan babası Ebû

Muhammed Halîlullah‟tan almış, sonra “Câmia-i Nizâmiyye'de” tamamlamıştır. Daha

sonra üstün başarılarından dolayı yüksek lisans derecesine denk bir seviye olan

“Mevlevi Kâmil” unvanını almıştır.

Hâlbuki harfî çeviri iddiasında olan bu çeviri ayette geçen ِالَْسَْض kelimesini “dünya”

olarak değil de “yer” olarak çevirmeliydi. S.Ateş ise harfî tercümeden ödün

101 Ebu‟l-Hasen Ahmed b. Faris b. Zekeriya, Mu‟cemu Mekâyîsu‟l-Luga, Tahkik: Abdusselâm

Muhammed Harûn, (Lübnan: Dâru‟l-Fikr, 1399/1979), 2: 207-208.
102 İbn Manzûr, Lisânu‟l-Arab, 3: 164.
103 İsfehânî, Müfredât, 354.
104 Muhammed Ali Sâbûnî, Safvetu‟t-Tefâsîr, (Lübnân: el-Mektebetu‟l-Asriyye, 1435/2014), 1: 411.

Yukarıda zikredilen ayette mecazî bir anlatım söz konusudur. Ayet, güç ve

zenginliğinden dolayı şımararak Allah, peygamber ve kitap tanımayan kimseyi, yüce

Allah‟ın zelil ve perişan edeceğini, kibir ve gururunu kıracağını ifade etmektedir.
133

Ayetle ilgili Merâğî (ö. 1371/1952), şu ifadelere yer vermektedir: “Onu dünyada

çok kötü bir şekilde rezil edeceğiz. Onu, kendisinden nefret edileceği ve azarlanacağı

bir hal ile meşhur kılacağız. Ve kıyamet günü onun küfrü ve aşağılığı bilinip ortaya

çıksın diye burnunu (yani şerefini) damgalarız.”
134

Zeccâc (ö. 311/923) ise şunları

söyler: ىخشغً٘ا demek burun demektir. َٔعْغ ise, onu kıyamet günü ateş ehlinin

yüzlerindeki siyahlık ile bilindiği işaret ile damgalarız.
135

Ancak şu var ki yukarıda

meali zikredilen her iki yazar da ayette, harfî tercüme yöntemini kullanmışlardır.

Hâlbuki ayet ile ilgili yukarıda verilen bilgilerden de anlaşıldığı üzere “Biz onu,

yakasını kurtaramayacağı bir zillet ile damgalayacağız!”
136

Ya da “Biz yakında onun

burnunu sürtecek, onu zelil ve rezil edeceğiz.”
137

şeklinde meâlinin verilmesi Türkçe

açısından ayeti daha anlaşılır kılacaktır.

9-) Kıyâme, 75/29:

اىْزفََّذِ اىغَّبقُ ثبِىغَّبقِۙ َٗ

132 Zeki Duman, Beyânu‟l-Hak, (Ankara: Fecr Yayınları, 2016), 2: 1681-1683.
133 Karaman v.d., Kur‟an Yolu, 5: 431; Mevdûdî, Tefhîmu‟l-Kur‟ân, 6: 435.
134 Merâğî, Ahmed Mustafa, Tefsîru‟l-Merâğî, (Mısır: Mektebetu Mustafa el-Banî el-Halebî, 1365/1946),

29: 33.
135 Zeccâc, Ebu İshak İbrahim İbnu‟s-Serî, Meâni‟l-Kur‟ân ve Ġ‟râbuhû, (Beyrût: „Âlemu‟l-Kutub,

1408/1988), 5: 207.
136 Muhammed Esed Meâli.
137 Mustafa Öztürk Meâli.

nitelemek için kullanılmaktadır. Onun için ٍِػيٌ ٌق denir. Fakat ٍٍِؼشفخ ٌق denmez.
161

”kelimesi, Kur‟an‟da genel olarak “kesin bilgi, kesin olarak inananlar ٌقٍِ
162

anlamlarında kullanılmaktadır. Ayrıca iki ayette bu mana ile ilintili olarak “ölüm”

manasında kullanılmıştır.
163

Taberî, (ö. 310/923) “yakîn” kelimesinin genellikle “ölüm” anlamına geldiğini

ifade etmektedir.
164

İbn Kesîr ise (ö. 774/1373) “yakîn” kelimesinin söz konusu iki

ayette ölüm anlamına geldiğini söylemiş, rivayetlerle bu görüşünü desteklemiştir.
165

Buhari‟deki; ٕ٘ فقذ جبءٓ اىٍقٍِ ٍِ سثٔ -ٍظؼٌُ٘ؼًْ ػضَبُ ثِ -أٍب
166

(İşte ona, - yani Osman b.

Maz‟un - rabbinden yakîn geldi) şeklindeki rivayette Hz. Peygamber‟in “yakîn”

Peygamber insanlara hitap ederken o da şunları işitmiştir: Hz.

Peygamber şöyle buyurmuştur: “Allah cennet ehlini cennete, cehennem ehlini de

217 Hayrettin Karaman v.d., Kur‟an Yolu, 4: 46.
218 Mucâhid, Ebu‟l-Heccâc b. Cebr el-Kerşî el-Mehzûmî, Tefsîru Mucâhid, Tahric: Ebu Muhammed el-

Esyutî (Lübnân: Dâru‟l-Kutubi‟l-İlmiyye, 1426/2005), 174
219 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, Tahkik: Abdullah Mahmûd (Lübnân:

Müessesetu‟t-Tarîhi‟l-Arabî, 1423/2002), 3: 167.
220 Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, Fethu‟l-Kadîr, Tahkik: Abdurrahman Umeyre (Dâru‟l-

Vefâ, T.y.) 3: 680.